

دا خبرونه ستاسې د افکارو، نظرياتو
او عقایدو څرگندوبه ده.
تاسو کولای شئ خپل نظريات او عقاید
ددې نشرېې له لارې خپاره کړئ.



د تاسيس كال ۱۳۸۱ ل. ۲۰۰۲ م.

نوي هيله

نشریه مرکز علمي و فرهنگي افغانها در سویدن

په سوېدن کې د افغانانو د علمي او کلتوري مرکز خپرونه

Nr. 29 nov 2009

۱۳۸۸ لمریز کال لېنډی (قوس)

شپږم کال - پرلپسې نهه ویشتمه گڼه

لوی اختر مو مبارک شه

ښاغلی کرزی د دوهم ځل لپاره ولسمشر وټاکل شو

سپارل به داملي ستونزه چې افغانستان ته يې دشرم نړيوال شهرت ورکړ تر ډېره بريده حل کړي. افغانان دښاغلي کرزي څخه په کلکه غواړي چې دملت ددوستانو او دښمنانو ترمنځ تفاوت ته قايل اوسي، هغه کسان چې په تېرو څوکلونو کې يې ونشو کولای وطن ته خدمت وکړي ددوهم ځل لپاره په لوړو دولتي مقامونو کې دهغوی گمارل به دا ملي ناروغي نوره هم اوږده کړي. مور ددې ناوړغۍ تر ټولو ښه اولنډه لار دافغان ولس ټوليز خرد ته مراجعه او دهغوی دغوښتنو او پوښتنو تر اورېدو وروسته دحل دمعقولو او مثبتو لارو چارو لټول بولو. په هيواد کې دټولوسيالو ډلو، گوندونو، تنظيمونو او شخصيتونو څخه مو غوښتنه داده چې نور پدې هيواد کې دقدرت پر سرداسيايي او پوځي سيالۍ اوږده نکړي، دملي گټو پر بنیاد، داسلامي او وطني مسئوليت په درکولو سره ددې وران او ويجاړهيواد پر اوسېدونکو زړه وخوروي او دروښانه راتلونکي په لوردنړيوال کاروان سره يو ځای پر مخ ولاړ شي. ښاغلی حامد کرزی بايد څو ورځې وروسته يو ځل بيا نوې کابينه هم جوړه کړي او اورېدل کېږي چې پدې کار مصروف دي.

افغان ولس دښاغلي کرزي نه غوښتنه لري که دحکومت دنوې کابينې دجوړېدو واک پخپل لاس کې واخلي اودا ځل بايد کابينه پدې ډول جوړه کړي چې له پخوانۍ کابينې سره په ټولو برخو کې توپير ولري، تر څو سبا تاسوښاغلي کرزی خپله پدې ستونزه اخته نشئ چې حل يې بيدارته گران وي. افغان ولس دنوې کابينې دجوړېدو په اړوند له نړيوالې ټولنې هم په کلکه غواړي، چې له يوې خوا دې په دولتي ادارو کې دفساد اولويو جرمونو پر ضد مبارزه جدي او پراخه بڼه پر مخ بوځي اودبلې خوا دې دښاغلي کرزي سره دداسي کابينې په غوره کولو کې مرسته وکړي چې ټول افغان ولس (موافقو او مخالفو) ته دمئلوورسپېڅلي اومسلکي کسان په دندو وگمارل شي. مور په بهر کې اوسېدونکي افغانانو پر ټولو هيوادوالو غږ کوو چې ددې کورني ناوړين اوناخالو چې اوس يې سيمه ايزه يا نړيواله څېره غوره کېږده دحل لپاره پخپله مټې راوغواړو. په پردو دکور جوړول دامعتلري چې دوی به زيات صلاحيت لري کوم چې مور ته دمئلو وړ ندي. ايا دا دشرم او غاړخبره نده چې تل پرديو ته د اميدلاسه غځو؟ مور پدې باوريو چې په دوامداره توگه پردويوته داميد او احتياج سترگي کړولو به زمور ملي غرور او شهادت ته نه يوازې دا چې تاوان ورسوي بلکې زمور تېر تاريخ اودهغه لاسته راوړنې به هم له جدي سوالونو سره مخامخ کړي. تاريخ ثابتې کړې کله چې زمور پر هيواد والو ډيره سختې شوې ده، نوخپله افغانانو د جرگو اومشوروپه مټ دستونزې دحل لاره پيدا کړې ده. دادی اوس چې زمور هيواد اودهغه راتلونکي برخليک له جدي برخليک ټاکونکو گواښونو او چلنجونو سره مخامخ دی بايد مور افغان يې دملي يووالي او يو بل ته دتېرېدنې په عالي روحيه دحل لار پيدا کړو.

پسله هغه څخه چې ښاغلي عبدالله دټاکنو په دوهم دور کې دگډون څخه ډډه وکړه دټاکنو خپلواک کميسيون ددوی په وينا تر يو لې قانوني او حقوقي مشورو وروسته ښاغلي حامد کرزي دټاکنو بريالي اود افغانستان راتلونکي جمهوررئيس اعلان کړ.

داساسي قانون له مخې ښاغلي کرزي دافغانستان دجمهوررئيس په توگه ددوهم ځل لپاره لوړه وکړه. افغان ولسمشر حامد کرزي د خپلې دوهمې دورې حکومتدارۍ لپاره په کابل کې دنومبر پر ۱۹ مه پداسې حال کې لوړه وکړه چې دگڼو هيوادونو د بهرنيو چارو وزيرانو او نورو استازو د پاکستان د ولسمشر آصف علي زرداري په گډون چې دبهرنيو مېلمنو شمير درې سوه او کورنيو پنځوسوه کسانو ته رسېده لوړه وکړه.

ښاغلي حامد کرزي چې د يوې اته کلنې دورې حکومتدارۍ تجربه لري په خپلو خبرو کې تر ډېره د خپل حکومت لاسته راوړنې په گوته کړې او همدا ډول يې دخپل حاکميت ددوهمې دورې د راتلونکي اقتصادي، سياسي او پوځي پروگرامونو په اړه دغوښتني برخوالو ته لنډه معلومات ورکړ.

ښاغلي کرزي په خپله لومړۍ وينا کې له خپلو پخوانيو سيالانو ډاکټر عبدالله او ډاکټر اشرف غني څخه هم غوښتنه وکړه چې دهغه په وينا د هيواد په بيا جوړونه کې دهغه سره مرسته وکړي.

خو دښاغلي کرزي ددې وړانديز په اړوند دډاکټر عبدالله غبرگون منفي او ډاکټر اشرف غني احمدزي خپل شرطونه وړاندې کړل.

ښاغلي کرزي په خپله وينا کې په تکرار له طالب جنګياليو نه وغوښتل چې دده سره پخلا شي اوله جگړې نه لاس واخلي عادي ژوند پيل کړي. مگر دطالب جنګياليو مشرتابه دا وړانديزونه دتل پشان يو ځل بيا رد کړ، پدې هکله دلوی اختر په مناسبت دملا عمر اخند پيغام کې په تفصيل يادونه شوې. هغوی وايي چې لومړی دې بهرنيان له هيواده ووځي او بيا به خبرې سره کوو. ښاغلي حامد کرزي د لوړې په مراسمو کې د ښې حکومتدارۍ او له اداري فساد سره د مبارزې پر اړتيا هم ټينگار وکړ او په دې برخه کې يې دنوې ادارې تر څنگ پر زړو جوړو شويو ادارو هم دښه کار کولو غږ وکړ. دخپلې لومړنۍ وينا پر بنیاد دروان ۲۰۰۹ ز کال دنومبر پر ۲۳ مه دپله ايزو رسنيو له لورې خبر خپور شو چې ښاغلي حامد کرزي دفرمان پر اساس ((د څارنې عالي ادارې ته دنده سپارل شوې چې په يوه مياشت کې له فساد سره د مبارزې د لارو چارو موندلو لپاره يوملي کنفرانس جوړ شي.)) ښاغلي کرزي پرافغانانو هم غږ کړ چې په دې برخه کې ورسره مرسته وکړي. تر کومه ځايه چې افغانانو ته دښاغلي کرزي اودهغه ددولت تېر وختونه ورپسې دې پدې ډېر ډاډمن او باوري ندي چې دا ډول کنفرانسونه دې دافغان ولس دخوکلونو ورپېښ درد دواکړي او يادې ددولتي فساد جرړې چې اوس يې له بدمرغه قانوني بڼه اخيستې وايستل شي. دوی وايي ددولتي فساد دله منځو وړلو اساسي لاره او چاره دسالمې دولتي ادارې جوړېدل او پدې اداره کې سالمو او سپېڅلو کسانو ته دچارو

ليکونکی: عزت الله مخلص، سعودی عربستان رياض

د لوی اختر د مياشتې د لومړنيو لسو ورځو فضيلتونه

الْحَمْدُ لِلَّهِ وَكَفَى وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيَّ مَنْ لَا تَبِيَّ بَعْدَهُ

الله رب العزت پخپل حکمت او پوهي سره ځني ځايونو ته په ځنيو نورو ځايونو فضيلت او برتري ورکړې او همدا شان ځنيو وختونو ته يې په نورو وختونو باندې ارزښت ورکړی له هغه وختونو څخه چې الله غوره گرځولي، د لوی اختر د مياشتې لومړنۍ لس ورځې دي، الله په کې نيکيانې يو په دوه کوي، او دا د لوی خدای له اړخه په مورې (مسلمانانو) باندې يو خورا لوی احسان دی چې مورې ته يې داسې موسمونو ته را په برخه کړي چې عبادت لرو او ثواب يې ډېر وي. حضرت ابن عمر رضي الله عنه د رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه روايت کړی دی چې انحضرت وفرمايل: ستاسو او د يهوديانو او نصرانيانو مثال داسې دی: چې يو سړي مزدوران په مزدورۍ نيولي وي او بيا داسې ووايي چې څوک ماته د سهار نه تر غرمې پورې په يوه اشرفۍ کار کوي؟ نو يهوديانو مزدوري وکړه. بيا يې وويل چې له غرمې نه تر مازديگر پورې څوک په يوه اشرفۍ کار کوي؟ نو نصرانيانو (عيسايانو) کار وکړ. او بيا يې وويل چې مازديگر نه تر ماښام پورې څوک په دوه اشرفۍ کار کوي؟ نو بيا تاسو يعنې مسلمانو کار وکړ، نو يهوديان او نصرانيان په قهر شول او وويل چې دا ولې؟ کار مورې ډېر وکړ، او پيسې مو مورې ته لږ را کړې؟ هغه ورته وويل: ايا ستاسو په حق کې مې څه کمي کړې ده؟ هغوی وويل چې نه. نو بيا هغه وويل دا زما خوښه ده چې چاته څومره ورکوم صحیح بخاري

ځيني هغه دليلونو چې د دې لس ورځو فضيلت پرې ثابتيږي، الله رب العزت په دې ورځو باندې لوړه (قسم) کړې ده. ژباړه: ((قسم دی په سهار او قسم دی په شپو لسو باندې))

ابن کثير رحمه الله ليکلي دي چې دا لس شپې د لوی اختر لومړنۍ لس ورځې دي او دا خبره يې د ابن عباس او ابن زبير رضوان الله عليهم او نورو مختلفو مخکنيو او روستنيو علماو نه روايت کړې ده. شاه ولي الله دهلوي رحمه الله ليکلي دي چې: الفجر نه مطلب د لوی اختر ورځ ده او وليال عشر نه مطلب د لوی اختر نه مخکيني لس ورځې او شيخ الاسلام ابن تيميه او ابن قيم رحمهم الله هم همدا خبره ترجيح کړې ده.

او دا هغه لس ورځې دي په کوم کې چې الله مورې ته د حج کولو، او د ذکر کولو حکم کړي دي، الله تعالی فرمايلي دي:

ژباړه: (او اعلان وکړه په خلکو کې د حج، نور اڅي به تاته پياده او سوار په هره تيز رفتار ه سوارۍ، چې اڅي به د هرې لارې لري نه ددې لپاره چې حاضر شي فايده و خپلو ته، او ياد کړی نوم د الله تعالی په ورځو معلومو کې په هغه څه چې ورکړي دي دوي ته الله تعالی د څارو نه.)

ابن عباس رضي الله عنه فرمايلي د آيات معلومات نه مراد د لوي اختر لومړي لس ورځې دي (بخاري باب العيدين)

او په يو بل حديث کې راغلي چې د دنيا غوره لس ورځې هم دا دي (صحیح الترغيب / الباني)

او په همدې لس ورځو کې يو ورځ د عرفات ورځ ده، او د عرفات په ورځ کې الله د بندگانو گناهونه معاف کوي او له دوزخ څخه يې ازاد وي او ځيني نورو ته جنت ورپه برخه کيږي، او که په همدې لس ورځو کې يواځې د عرفات ورځ وي نو همدا يې د برکت او غوره والي لپاره کافي وه. د عرفات په ورځ الله تعالی د بندگانو دعاگانې قبلي

او په همدې ورځو کې يو ورځ د لوي اختر د قرباني ورځ ده. رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي دي:

ژباړه: (يقينا چې د الله په نيزد له ټولو ورځو نه غوره ورځ د قرباني ورځ او د قرباني نه وروسته ورځ).

د قرباني ورځ خود حج اکبر ورځ ځکه ده چې خلک په مزدلفه کې د دعا او ژباړه وروسته د لوي جمرې (شيطان) دوښمنلو لپاره ځي او بيا د کعبه په طرف د طواف لپاره ځي او بيا د سر وينستان واړه يايي خريي (کل کوي) او بيا قرباني کوي.

او دا لس ورځې دومره مبارکې دي چې الله تعالی په کې مالي او بدني او قلبي عبادتونه ټول، راتول کړي لکه: لمونځ، روژه، حج او د الله په لار کې خرچه کول. ابن قيم پخپل کتاب التبيين في اقسام القران کې ليکلي دي چې په کومو ورځو کې دومره نیک عملونه راتول سوي وي دا ددې وړ ده چې د الله له اړخه قسم په ياد شوي وي.

په دې لس ورځو کې د نيکو اعمالو د کولو ثواب ته ځير سي.

ژباړه: حضرت ابن عباس رضي الله عنه څخه روايت دی چې نبي کریم صلی الله عليه وسلم فرمايلي چې بله هيڅ ورځ داسې نشته چې نيک عمل پکې الله ته دومره خوښ وي لکه پدې لسو ورځو کې، صحابه کرامو عرض وکړو. يا رسول الله: جهاد هم ددې ورځو د عمل برابر ندی؟ نبي کریم صلی الله عليه وسلم وفرمايل هو جهاد هم پدې ورځو کې دشوي نيک عمل برابر ندی، مگر هغه سړی چې ځان او مال دواړه واخلي جهاد ته ولاړ شي او بيرته يوه مړانه وړي دواړه قربان کړي (شهيد شي). که غواړي چې ددې ورځو فضيلت مو په ذهن کې پاتې سي نو لاندي حديث په غور سره ولولي او بيا يې مخکيني حديث سره مقایسه کړي.

ژباړه: ابو هريره د رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه روايت کړي فرمايي: يوه ورځ يو سړی رسول الله ته راغي او وويل: داسې عمل ماته را په گوته کړي چې د جهاد سره په ثواب کې برابر وي؟ هغه ورته وويل: چې داسې عمل نه وينم چې په ثواب کې د جهاد برابر وي. بيا يې ورته وويل چې: ايا داسې کولي سي چې کله مجاهد له کور ووځي او ته خپل جومات ته ننوځي او دومره لمونځ وکړي چې ستري نسي او پرله پسې روژه ونيسي او ماته يې نه کړي (هغه وويل چې دا څوک کوي سي!!). او په دې لس ورځو کې د نيک عمل کولو ثواب تر جهاد کولو هم زيات دي.

بڼه دومره با ارزښته ورځي بايد څنگه استقبال سي؟

لومړی: بايد هر مسلمان د ټولو گناهونو نه ټينگه توبه وباسي او کلکه اراده وکړي چې بيا به د الله نافرمانی نه کوم، او په رښتيا سره دې د نيکو اعمالو د کولو تصميم ونيسي او هر څوک چې الله سره رښتيا ووايي الله يې کارنو په رښتيا کوي،

دوهم: په دې ورځو کې حج او عمره کول که د چا وس وي. له حضرت ابی هريره رضي الله عنه څخه روايت دی چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: يوه عمره تر بلې عمري دهغه گناهونو کفار ده چې د دوی تر منځ وي. او د قبول شوي حج بدله پرته له جنت څخه بل شی ندي (د مبرور معنی هغه چې گناه پکې نه وي، قبول شوی وي، هغه چې ریا پکې نه وي يا هغه چې ورسته ورڅخه گناه ونشي).

درېم: په دې ورځو کې روژه نيول، ځکه چې روژه نيول غوره عبادت دي او روژه الله ځان ته خاص کړي، او څوک چې يو ورځ د الله په لار کې روژه ونيسي الله به يې د اويا کالو په مسافه له دوزخ څخه ليري وساتي، خود نهمي (عرفات) د ورځې روژه نيول پرته له حاجي نه نورو مسلمانانو ته سنت ده رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي دي:

ژباړه: د عرفات د روځې د روژې نيولو په ثواب کې مې په الله دا اميد دي چې د راتلونکي کال، او تير سوي کال گناهونه پري معاف کړي.

څلورم: او په دې ورځو کې تکبير تهليل، ويل سنت دي امام بخاري رحمه الله ليکلي دي.

ژباړه: ابن عمر او ابو هريرة رضوان الله عليهم به په دې لس ورځو کې بازارنو ته وتل او تکبير به يې ويلی او خلکو به هم ورسره ويلي. او دې تکبير الفاظ داسې دي: الله اکبر الله اکبر، لا اله الا الله، والله اکبر الله اکبر والله الحمد. او دا تکبير د عرفات دورځي له ماسپښين نه او حاجيان به يې د اختر له ماسپښين نه د اختر تر دريمې پوري له هر لمونځ نه ورسته هم وايي.

اود لوي اختر په ورځ کې قرباني کول واجب ده، په هغه چا چې زکات فرض وي او د لوي اختر په ورځ غوره عبادت چې د الله نيزدېوالي پري حاصلېږي هغه قرباني کول دي، او همدا د مسلمان د تقوی نښاني ده او لکه څنگه چې په دې ورځو کې ثواب يو په دوه کبري همدا شان گناهونه هم په کې څو چنده کبري نو بايد انسان ډير کوبښ وکړي چې په دې ورځو کې ځان له ناوړه کارونو نه وساتي. او په اخر کې د الله نه دعا کوم چې ما او تاسو ته د صالح عمل کولو توفيق راکړي، و صلى الله على نبينا محمد وعلى آله وصحبه وسلم.

پای



عبدالغفور لېوال

درېمه لار

ولې درېمه لاره؟

داسې هېوادونه شته چې هم ځواکي کوي او هم فکر، پرمختللي او ماړه هېوادونه دي لکه جاپان، د جاپان خلک ځواکمن او ذهين دي، د ماشين په څېر کار کوي او د کمپيو تر په شان فکر.

داسې هېوادونه شته چې نه ځواکي کوي نه هم فکر، خو ماړه دي، د خليج ځينې هېوادونه لکه عربي متحده امارات او نور داسې دي، د دوی لپاره بهرنيان هم فکر کوي او هم ځواکي، اروپاييان ورته فکر کوي او آسيان ورته فزيکي کار، دغه هېوادونه ماړه دي خو پرمختللي نه دي، پرمختگ د فرهنگي ودې له يوه ټاکلي بريد (حد) څخه اوښتل دي دغه هېوادونه پراخه طبيعي سرچينې لري عربو ته خدای (ج) تيل او انرژي ورکړې ده. داسې هېوادونه هم شته، چې ځواکي او زحمت باسي، خو فکر نه کوي، ځواکي غريب دي، لکه افغانستان. افغانان فزيکي ځواکي کوي، ډېر فکر نه کوي د تعليم کچه يې ټيټه ده ځکه خو هم ځواکي دي او هم بې ثباته، له دې اړخه د نړۍ هېوادونه په نورو ډولونو هم ويشلی شو؛ ځينې هېوادونه پرمختللي دي خو ماړه نه دي، دوی فکر کولای شي خو د عربي نړۍ د هېوادونو په څېر سرچينې نه لري. يو شمېر اروپايي هېوادونه لکه يونان په دې ډله کې راځي.

څه هېوادونه هم سخته ځواکي کوي او هم فکر کولای شي خو ډېر ماړه او پرمختللي نه دي يو دليل يې د گڼ نفوس درلودل دي لکه چين او هندوستان، دغه دوه هېوادونه خورا چټک پرمخ ځي او د نړۍ په اقتصادي وده کې يې ځانته لومړي ځايونه نيولي دي، خو چين د سياسي نظام ستونزه لري او هندوستان د نفوسو او فقر له ستونزې څخه ځورېږي.

ځينې هېوادونه داسې دي چې نه طبيعي سرچينې ډېرې لري، نه ډېر فکر کوي، او نه يې هم ځواکي ځای نيسي، افريقايي وروسته پاتې هېوادونه همدا سې دي.

د بېلابېلو هېوادونو په اړه له داسې سرسري انگيرنو څخه وروسته راځم خپلو ستونزو ته:

دا به منو چې مور افغانان هم وروسته پاتې يو، هم ځواکي، هم وران شوي او هم وژل شوي. نه ځواکي کوي (او که يې کولو نو ځای نه نيسي) او نه هم فکر کولای شو، يو خود فکر کولو مشق نه لرو او بل يې تعليم.

دا چې ولې دومره بدمرغه يو، لاملونه يې ډېر دي: سياستپوهان وايي چې مور په بد سياسي موقعيت کې پراته يو او د خپل موقعيت بلهاريان يو، ټولنيوهران وايي چې زموږ ټولنيز جوړښت سم نه دی، په قومي، ژبني، مذهبي او... ويشو نو سره ويشل شوي يو، انټروپولوژستان وايي: چې زموږ ټولنيزه ارواپوهنه همدا سې ده چې ځواکي او فکر کول موندنه خوښېږي، دا مو ټولنيز عادت دی، چې ژمی پيتاوي ته ناست يو او اوږې سيوري ته، لږ کار کوو، لږ فکر کوو او ډېر خوږو او ډېرې خبرې کوو، تاريخ پوهان وايي: له تاريخي پلوه مور ټول عمر په جگړو کې تېر کړی دی او فکر و کار ته نه يو وزگار شوي، انقلابيون وايي: مور مستبدو او مرتجع حکومتونو ويده او وروسته پاتې ساتلي يو او د وينستيا او روښانیتا پراوونو ته يې نه يو بريښي، ملایان وايي: چې زموږ اعمال او نيتونه خراب دي، د خدای (ج) له لارې څخه مو ځان نه دی خبر کړی ځکه نو د خدای (ج) قهر را باندي نازل شوی دی. نړيوال وايي: چې افغانان تيار خواره دي، کار او فکر نه کوي بس لاس يې اوږد دی او ټول عمر مرسته او خيرات غواړي. افغانان وايي: نه دا د نړيوالو گناه ده چې مور داسې يو، د دوی سياسي لوبې ددې لامل شوې چې مور خراب او وروسته پاتې يو، اوس چې همدې نړيوالو خراب کړي يو، دا د دوی مسؤليت دی چې بېرته مو جوړ کړي، دا مرسته او خيرات نه، بلکې زموږ پرې پور دی...

هر څه چې وي، وي به، کيدای شي دا ټول دليل سم وي خو حقيقت دا دی چې مور پريوتې، ژوبل، وروسته پاتې او زخمي يو.

عجيبه داده چې په دې ليکنه کې (ځواکي) او (فکر) ډېر ياد شول، داسې گومان پيدا کېږي چې د پرمختگ لپاره دا دوه کاره په کار دي (زحمت، فزيکي کار، توليد او بشري ځواک) او (فکر، پوهه، تجربه او تعليم) که څه هم مور وليدل چې ښه، سالم او ديموکراتيک ليډرشپ (سياسي مشري)، طبيعي سرچينې، جغرافيايي موقعيت، نفوس او سياسي ثبات هم د پرمختگ او مرښت لپاره مهم دي، خو د منځ ټکي يې هماغه زحمت ايستل او پوهه ده.

دا فکر ماته په جاپان کې پيدا شو. د هوکايډو پوهنتون د يوه لکچر لپاره ميلمه کړی وم، ددغه پوهنتون له استادانو سره مې په ځينو مسلو خبرې وکړې هڅه مې وکړه چې د پرمختگ، تکنالوژي او پوهې ددغه افسانوي هېواد د پرمختگ په رازونو پوه شم.

او کيدای شي زه، د خدای (ج) دغه بېچاره بنده، ډېر ناوخته په دې پوه شوم چې فکر کول (د پوهې پياوړي کول) او جسمي ځواکي او زحمت هم وگړي (فرد) پرمخ بيايي او هم ټولني ته د پرمختگ لار هواروي.

خودلته د فردي پرمختگ او د ټولنيز پرمختگ ترمنځ د مخامخ اړيکې ترڅنگ توپير هم شته د فردي پرمختگ لپاره د شخص اراده، استعداد او توانمندی ضروري ده خو ټولنه چې د اشخاصو مجموعه ده، د پرمختگ لپاره سالمې، روښانه او ژمنې رهبري او مشرتابه ته اړتيا لري د همداسې مشرتابه د رامنځ ته کولو لپاره هم خلک مسؤل دي، ځکه: «هر ملت په هغه حکومت ارزې چې لري يې» په دومره لاجنمه نړۍ کې مور افغانان په عجيب نامتوازن حالت کې يو؛ په گڼو عرصو کې د پنځلسمې او شپاړلسمې ميلادي پېړۍ له فکري عصر سره ژوند کوو، خو په ځينو برخو کې يو شتمني پېړۍ ته ننوځو، په افغانستان کې د مدرنيزم او زوږپال دودپال ژوند ترمنځ واټن د ټولنيز ټکر او گډوډۍ لامل گرځي.

درېيمه لار...

په سرو - شنو انقلابونو کې زموږ يوه جدي ستونزه دا وه، چې په کلکه د پردیو په مرستو پورې تړلي عادت شو. د افغانانو په عامه ذهنيت کې يو باور داسې دی چې تل به پيسې له بهره راځي، بهرنيان به راته پالیسي جوړوي، بهرنيان به راڅخه دفاع کوي او عقل به رانيسي، تکنالوژي به رالېږي، فکر به راته کوي او خواري به هم راته باسي.

ددې په وړاندې به موږ دوه برخې کېږو: يوه برخه به له بهرنيو سره جگړه کوو، د جهاد، مقاومت، آزادۍ او خپلواکۍ شعارونه به مو پر سر نيولي وي او د پرخله به خپل خلک وژنو، دوهمه برخه به د بهرنيانو تر څرگ لاندې ننوځو او د هغو په مرسته به نيم ونيمکله واک چلوو، هغه د خپلواکۍ په نامه هم چې راپاخيدلي يو، په دې به نه پوهېږو چې سم خپلواک نه يو او د خپلواکۍ غوښتنې سرچينې مو هم له نورو بهرنيانو څخه او په ځينې بس نيم قاتل شوو، نيم مقتول همدادۍ زموږ سياسي ژوند.

موږ ته له اوږدې مودې راهيسې دا سودا او دا اندېښنې لوی لوی ماران او بنا ماران شي او موږ وځوري، چې ايا د همداسې دوه اړخيزه ټکرونو ترمنځ به تر کله يو بل وژنو؟ واکمن به د مقاومت بهير ځيبي او مقاومت به دا بل وژني خو په حقيقت کې به ريښتني صدمه او زيان ملت ته رسېږي.

ددې دوه اړخيزه جگړې ترمنځ «درېيمې لارې» ته لږ سوچ نه کوو، د افراط او تفريط ترمنځ د تعادل خيال نه ساتو او د حل پر لارو فکر نه کوو، موږ افغانان د عمل او عکس العمل ترمنځ تپاه شو، پوزيشن او اپوزيشن مو وسله وال دي، دواړه د زېږې کوي او ترمنځ يې خلک وژل کېږي.

د فکر او خواري خلک يا نه لرو، يا يې لږ لرو، يا بهر ته تېښتېدلې، يا يې څوک غږ نه اوري او اهميت نه ورکوي.

د فکر او خواري ايستلو خلک همدا د درېيمې لارې خلک دي، چې بالاخره به افغانستان ژغوري. دا وطن په څوکۍ، ټوپک او پېسو نه، بلکې په فکر، قلم او خواري جوړېږي.

د درېيمې لارې لارويانو ته د سټېچ ورکولو لپاره د ليکنو دا لړۍ پيل کوو او هيله ده چې هېوادوال مو ملا وتړي او د قدرمنو قلموالو او روښانفکرو نظريات مو پر سمه لاره ورسيځ کړي، په همدې هيله.

نور بيا....

پوهنمل حاجي محمد نوزادي

د زړه دناروغۍ په هکله د يوې څېړنې پايلې



تر هغه وروسته چې مې د زړه بايپاس عمليات د ډنمارکي زړه سوانو ډاکټرانو پلاس ترسره شوه، د زړه درگونو دناروغۍ په اړوند چې هر نوی معلومات درسنيو دلاري تر ما پورې رارسيدلی دی، هغه مې په غور لوستی او تر و سه و سه مې يې ژباړه دلوستونکو وطنوالو سره هم شيربیکه کړېده.

پدې لړۍ کې مې څورځې وړاندې د timer24 پنا مه دنمارکي ژبې ورځپاڼې د ۲۰۰۹-۱۱-۲۰ نېټې په گڼه کې د يوې څېړنې پايلې تر سترگو شوې. دلته د څېړنو موضوع د زړه درگونو دوژونکی ناروغۍ په اړه ټاکل شوی او ددغې ناروغۍ څخه مخنيوی يې بنسټيزه موخه وه. پدغې څېړنې کې د درملو په توگه کارول شوی مواد داسې نشه ای توکي دي چې استعمال يې د ځان دنشه کولو په موخه دمسکراتو په ډله کې داسلام سپيڅلي دين په کلکه غندلي او منع کړيدي. خو داچې د درملو په توگه د پاک الله (ج) دعبادت دپاره دخپل ژوند دساتلو په مقصد په لږه اندازه

ترې نه کار اخيستل روا دی او يا ندی، زه يې په هکله هيڅ ويلای نشم او د ديني علمای کرامو څخه مې هيله داده چې داسلامي ارشاداتو په رڼاکې پدې باره کې لازم معلومات وليکي څو خدای مکره مومن مسلمانان په ناپوهۍ سره دکبيره گناهونو په لور تشويق او ټيبله نشي. دغه نشه ای توکي چې پدغې څېړنې کې کارول شويدي، الکول دي او داهغه څه دي چې ډاکټرو طبي دواگانو په ترکيب کې په يوه ټاکلي پيمانه گډ شويدي. داسې همدارنگه په هغو دواگانو کې هم گډ دی چې په اسلامي هېوادونو کې توليدېږي. زه پخپله پدې کار کې د تائيد او يا رد صلاحيت ځانته نه ورکوم بلکه دا کار دعلمای کرام صلاحيت گڼم او هغوی ته يې پرېږدم.

پدغې ورځپاڼې کې دنوموړې ليکنې سرليک داسې دی: (الکول دنارينه وو دپاره دزړه دناروغۍ په وړاندې گټور دی) او ترسرليک لاندې په نسبتا زېره خط ليکل شويدي: (د اړوندو چارو ماهران دا خبرداری ورکوي چې که دا ډول درمل په ډيره اندازه استعمال شي نو دا عتيا د لامل گرځي او مضر پېرېځي).

را به شو پخپله ليکنې ته چې پښتو ژباړه يې په لاندې کرښو کې وړاندې کيږي:

په (بي بي سي نيوز) کې راغلي دي چې که نارينه کسان هره ورځ الکول وڅښي نو دزړه په ناروغيو يې داختمه کېدلو خطر تر لويه بريده کميږي. دا دهغو څېړنو پايلو ښودلې ده چې پدې اړوند ترسره شويدي. دا څېړنې په هسپانيې کې پر ۱۵۵۰۰ نارينه وو او ۲۲۰۰۰ ښځوباندې چې عمر ونه يې د ۲۹ کلنې څخه تر ۲۹ کلنۍ پورې وو، سرته رسيدلې دي. ددغو کسانو څخه ددوی د الکولو دڅښلو د عادت په هکله پوښتنې شوي او لدې نه پرته يې دلسو کالو په موده کې روغتيايي حالت هم په منظم ډول تر نظر لاندې نيول شوی دی. پر پورته کسانو باندې د څېړنې پر مهال دوی په شپږو گروپونو وېشل شوي چې په لومړي گروپ کې يې هغه کسان ټاکل شوي چې هيڅکله يې هم الکول ندي څښلی او په شپږم گروپ کې بيا هغه کسان راغلي چې هره ورځ يې د ۹۰ گرامو څخه دزياتو الکولو دڅښلو سره عادت درلود. په ورځ کې د ۹۰ گرامو نه زيات الکول په هفته کې د ۸ بوتل وايڼو سره برابر دی. د څېړنو پايلو وښوده: هغه نارينه کسان چې الکول يې په لږه پيمانه يانې هره ورځ يې تر يوه شات (نژدې دوه سانتي ليټره) په گمه اندازه (ودکا) څښل، د زړه په ناروغيو باندې يې داختمه کيدلو خطر په سلو کې ۳۵ ټيټ وو. په هغو نارينه وو کې چې د ورځې يې د ۳ څخه تر ۱۱ پيکو پورې الکول څښل، په نوموړې ناروغۍ باندې يې داختمه کيدلو خطر په سلو کې تر ۵۰ پورې کم وو. په څېړنو کې بيا دښځو په هکله د څېړنو پايلې په لور ډول نه وي او څرگند توپير يې درلود. پدې اړه دڅېړونکو نظر ددی چې دښځو ارگانيزم د نارينه وو په پرتله الکول په بل شکل تجزيه کوي او بنځينه جنسي هورمونونه د ځوانۍ په سن کې دوی ددغې ناروغۍ په وړاندې وقايه کوي. ډيری، ماهران بيا د دوا په پلمه په زياته پيمانه د الکولو دڅښلو سره همغږي ندي. دوی داسې دلایل وړاندې کوي چې په زياته پيمانه د الکولو استعمال ديو لې نورو ناروغيو د پېښېدو لامل گرځيدلای شي. دوی دا خبرداری هم ورکوي چې ددغې څېړنې د نتيجو څخه بايد په ډير احتياط کارواخيستل شي او نارينه بايد ددغې ناروغۍ د خطر کمولو په هيله د الکولو و ډير استعمال ته زړه ښه نکړي. د ژباړنې پای

د ژباړونکی يادونه:

زه پخپله هم ددغې وروستۍ ډلې پوهانو سره همغږی يم چې نارينه بايد که ددرملو په موخه هم وي، د الکولو د زيات استعمال نه ډډه وکړي ځکه برسېره پردې چې دا کار په الکولو باندې د روږديدو او اعتياد خطر زياتوي، د ډيرو الکولو استعمال دوينو فشار په لوره کچه جگولای شي چې دروغتيا او په ځانگړې توگه د زړه په ناروغۍ باندې داختمه کسانو دپاره ډير خطر رامنځته کوي.

ناروې د ژوند کولو لپاره بهترين هيواد دی



روس بالت. رو، ژباړونکی: حبيب الله غمخور
د شنبې دورځې (داکتوبر ۳) په هغه رپوټ کې چې دملگرو ملتو دسازمان لخوا خپور شو داستوگنې لپاره ناروې په نړۍ کې تر ټولو ښه هيواد وپېژندل شو.

د دريو ترڅو خبريه حواله mixnews.lv لیکي چې پدې خپاره شوي ليست کې دلاتويا هيواد په ۴۸، استوني په ۴۰، ليتواني په ۳۲ ځای کې قرار لري.

دملگرو ملتو دسازمان اړونده ادارې لخوا نوموړې څېړنه او برسي د ۲۰۰۷ ز کال د هيوادونو د کورنيو د توليداتو د ټوليزي کچې بيا بله اصطلاح دسري پر سردملي عايداتو او د اوسېدونکو د عمر داوږدوالي په نظر کې نيولو سره ترسره شوې ده.

دهغو معلوماتو او فکتونو له مخې چې د نړيوال اقتصادي بحران څخه وړاندې راټول شوي وه په نړۍ کې تر ټولو هيوادونو په ناروې، استراليا او اسلنډ کې داوسېدونکو د ژوند کچه لوړه ښودل شوې ده.

همدا ډول په ټوله نړۍ کې د ژوند بدترين شرايط او ټيټه کچه دنایجر او افغانستان اوسېدونکي لري.

البته په ځينو برخو کې لاتويا لوړ مقام ترلاسه کړی، د بېلگې په توگه پدې څېړنه کې په گوته شويده د لاتويا دهغو اوسېدونکو چې عمر يې تر ۱۵ کال اوچت دی ((۹۹،۸)) په سلو کې يې لوستل اولیکل کولای شي.

نيويارک نایزم هم د يوې امريکايي نشريې په توگه په خپله گڼه کې پدې اقرار کوي چې افغانستان دنړۍ يوله غريترينو هيوادو څخه دی.

د ژباړونکي يادونه:

تر کومه ځايه چې دامطلب دلاتويا په ډله ايزو رسنيو کې خپوراوماله روسي ژبې نه ژباړلی ځکه خودلاتويا په اړه څوځله يادونه شوې.

زما موخه ددې ژباړې څخه داده ترڅو افغان چارواکي دې ټکي ته متوجه شي چې د ټولو غولونکو تبليغاتو اوله بهرنه نه ميلياردونو ډالرو راغلو اوگويا دافغانستان په بيا جوړونه کې دمصرف شوو پيسو سره بياهم

افغانان دنړۍ تر ټولو د ژوند کولو بد شرايط لري. اونړيواله ټوله بايد هم بايد دملگرو ملتو دغې څېړنې اودهغوی پايلو ته جدي پام اړوي چې

دخپلو هيوادو داوسېدونکو دخولو اوزحمت په قيمت راټوله شوې ماليه ولي دومره بې ځايه او بې گټې مصرف شي؟ چې د ميلياردونو ډالرو

تر لگښت وروسته بياهم ټوله نړۍ کې افغانان تر هر چا زيات د ژوند په بدترينو او خوارو شرايطو کې شپې او ورځې سباکوي؟

ايا غربي نړۍ او امريکا ددې لپاره راغلي وه چې داتو کلونو په تېرېدو سره بياهم مور شاته پاته هيواد او دپای لخوا لومړۍ مقام ولرو؟

د پرمختللي او غښتلي اقتصاد لرونکي هيوادوسره د دوستۍ اونږدې اړيکو پایله همدا وي؟؟؟

امريکا اواروپايي ټولنه ددغه خپاره شوي رپوټ نه وروسته دخپلو هيوادو خلکو ته په څه او څنگه قناعت ورکوي؟ چې ددوی پيسې څه شوې؟ دڅه لپاره اودچاپه گټه ولگېدې؟؟؟

دا چې ويل کېده افغان ولس ته د بنسټپالو، غلو، د اړه مارو، دموکراسۍ

دښمنو، ټوپکسالارو، هيرټينو دپټو او ښکاره سوداگرو، دکوکنارو درواجونو، دعلم اوعرفان دښمنانو څخه نجات ورکوي، اوافغانستان

به دپير ژريوپر مخ تللی هيوادوي، دادغه پرمختگ تاسو غوښت؟ تاسو دا ټولې پيسې او وسلې ددې لپاره ولگولې چې په وسلو شرلي پر وسلو

بارگاډو بېرته په مختلفو بهانو اومختلفو نومونو يوځل بيا دولتي واک ته ورسوئ او خپله ددې ځای نه پېښې سپکې کړئ؟

که داځل موپه هره بڼه اوهر نامه دغه ددموکراسۍ غولېدونکي نيم بنده بهير ناکام اوافغان ولس موبيا دپدې شاته خپلوساتلو ملاترو او

خواخوږو ته پرېښود پایله به يې په ټوله نړۍ کې دبربريت اوترهگرۍ خپرېدل، ددموکراسۍ اوتمدن پر خلاف ددټبرو پېر په دودقدعالم وي،

دنيويارک پېښه به په سترگو پورې رانجه کړي.

نړيوال بايد پدې پوه وي چې دافغان ولس په وړاندې اخلاقي اوحقوقي مسئوليتونه لري. له يوې خوايې داله خلکو بېگانه دولت په مختلفو

مرحلو پر خلکو وروتيئ اودبلي خوا اوس داسې ښکاري لکه شورويان دپښو سپکېدولپاره دوو پزه ځانته جوړوي.

زما دا خبرې ددې معنا نلري چې زه د بېگانه وو له شتون سره موافق يم ، خوښتن اوس زمور

ولس دغه حالت ته رسولپ، دومره خوار او

بې وسه کړي که يو بېگانه وځي نو دابل بيا

ملاتړي اومتړي رانغښتي ورته ناست

دی. ځکه نو بايد نړيواله ټولنه دافغانستان

دمسئلي دا سياسي عادلانه حل لاره ولټوي

چي له يوې خوا دافغان ولس دستونزو د هواری اودبلي خوا د بهرنيانو د ابرومندانه ستنېدو لپاره امکانات برابر شي.

زمور هيواد وال بايد پدې پوه وي دغه منډې ترې چې همدا نن د بهرنيانو اوافغان چارواکو له خوا رواني دي زمور د هيوادراتلونکې له

نور وبدو، او خورا زورونکو بد بختيو اود هيواد د بربادۍ په لور درومي.

دلته د پيرې بدو اوافغان دښمنه، دسيسو اوپلانونو د طرحو او پلې کېدو لپاره مرموز کارونه ترسره کېږي، هغه چې پر خپل هيواد او دې زوريدلو

هيوادوالوئي زړه خوږېږي اوسالم وجدان لري بايد دغو لومو اودسيسو ته جدي پاملرنه وکړي. دا ډيرد شرم ځای دی چې په خبرو اوسياسي

تبصرو کې هغه دچا خبره دنړۍ ټولو جمهوررئيسانو او سياستمدارانو ته عقل ښيواوتر هر چا ځانونه پوه اوهوښيار بولو، خو خپله مودسفر اومزل

مرهټۍ په خټو کې بند اودادی يوځل بيا دملگرو ملتو دسازمان په کلنۍ څېړنه کې ثابت شول چې دافغان له بېغورۍ نه افغانستان دنړۍ تر ټولو

شاته پاته هيواد اواوسېدونکي يې دنړۍ تر ټولو بد بخت اوپه خواريو ککړ انساني ژوند لري. ياپه بله اصطلاح په ټوله نړۍ کې تر افغان غريب

او بېچاره نشته.

پدې هيله چې افغانان په ځانگړي توگه چيز فمه او هغه چې توان لري دا ماته کښتۍ ددرياب غاړې ته ورسوي په خپل مسئوليت پوه او خپل دپام واوړه دنور وپربامو ونه غورځوي، يوه گوته بل چا اوڅلور ځانته ونيسي.

ومن الله التوفيق



، خوښتن اوس زمور
ولس دغه حالت ته
رسولپ، دومره خوار او
بې وسه کړي که يو
بېگانه وځي نو دابل بيا
ملاتړي اومتړي
رانغښتي ورته ناست
دی. ځکه نو بايد نړيواله
ټولنه دافغانستان
دمسئلي دا سياسي
عادلانه حل لاره ولټوي

له هندي منابعو څخه ، ژباړونکی : حبيب الله غمخور
**دهندوستان سېلاب پنځه ميليونه وگړي
 بې سرپناه کړل**



نوی ډهلي :
 د ډيرو تېزو اوبې ساري بارانوند او رېډولنه امله دکارناتاکا او اولترا پرديش په ايالتونو د سېلابو دراتگ په پايله کښې لږ تر لږه ۲۵۰ کسان وژل شوي او تر پنځه ميليونه زيات کسان بې کوره شوي دي .

د کارپوهانو په وينا پدې سيمه کښې د اوروستي سېلاب پدې وروستيو لس زره کالو کښې يو بې ساري سېلاب وو . ددې سېلاب په پايله کې يوازې داندر پرديش په ايالت کښې ۴۰۰ قريوته سخت زيان رسېدلی ، همدا ډول د کورنول ، محبوبنگر ، کرشنا و گونتور سيمو ته هم زيات زيان اوښتی دی . هغه باران چې يوه اونۍ وړاندې داندر پرديش په ايالت کې پيل شوی ، د زيات اورښت له کبله په ځينو سيمو کښې د اورښت کچه تر ۳۰ ملي مترو پورې رسېږي .

تراوسه په ميليونو هکتاره زراعتي ځمکې دهغه جملې نه دکارناتاکا دنيشکر زراعتي ځمکې چې په هندوستان کښې د بورې دريم توليد کوونکې سيمه شمېرل کېږي له منځه تللي ، داویره شته چې پد ايالت کښې به د بورې د توليد کچه راټيټه شي . همدا ډول وړاندوينه کېږي چې داندر پرديش په ايالت کښې د جوارو د کښت د حاصلاتو کچه به تر يو ميلیون ټنه پورې راکمه شي . دا پداسې حال کې ده چې ددغه دو ايالتونو د زراعتي ځمکو څخه دهندوستان ۳۵ په سلو کې د جوارو حاصلات تر لاسه کېږي . تر ۵۵۰ زيات نظامي ځواک ، شپږه لیکو پتري ، زر نفره آب بازان ، ۲۵۴ وړې کښتۍ په مصيبت خپلو سيمو کښې د چوپړ او مرستي رسولولپاره په دنده گمارل شوي دي . مرسته رسولونکو تر اوسه ۲۰ زره کسان د خطر له ځايه رايستلي ، او هغه يې په ۱۲۰۰ موقتي مرکزونو کښې ځای پر ځای کړي دي . همدا ډول تر ۱۰۰ په زياتو قريو کښې بېړۍ حالت اعلان شوی دی . پای

ريانوستي رو ، ژباړونکی : حبيب الله غمخور
**ایراني توغندیو د نړيوالې ټولنې په
 اعصابو لوبې وکړې**



تهران يو ځل بيا د نړيوالې ټولنې صبر او حوصله و آزمویل او د ستر پيغمبر څلور په نامه د دغو پوځي تطبيقاتو په يوې برخه کې ئې ددوشنبې په ورځ د سپتمبر پر ۲۸ سهار وختي يې څلور دمنځنۍ واټن ویشتونکې توغندي او همدا ډول دشهاب دري په نامه ئې دليري واټن ویشتونکې توغندي و آزمویل . شهاب دري

کولای شي په اسرائیلو کښې هدف له منځه یوسي . پسله هغه د ایران پوځیانو سونگ د جامدو موادو څخه جوړه یوبل دوه پله یي توغندی دسجیل توغندی په نامه دتوغولو آزمایښت په بري تر سره کړ دا توغندی هم ۲۰۰۰ کیلومتره ليري واټن په نښه کولای شي . ایران دیکشنې په ورځ (دسپتمبر ۲۷) دشهاب یو (۱) اوشهاب دوه (۲) په نوم چې ۳۰۰ او ۷۰۰ کلیمترو په واټن اهداف په نښه کولای شي توغندی و آزمویلي ، د راپورونو له مخې دغه توغندي څو ډوله سرگلولې ليردولی شي . د ایران د پاسداران انقلابي د هوایي ځواکونو قوماندان جنرال حسین سلامي وویل : توغندیو توغول په بري سرته ورسېدل او په نښه شوی ځایونه ئې و ویشتل . تر دغه وروسته ددوشنبې په ورځ ایران یوبل توغندی د شهاب دري په نامه ليري واټن ویشتونکی توغندی چې ویل کیږي دوه زره کیلومتره واټن وهلی شي هم آزمایه . ایراني پوځیان وایی دتوغندی تر پخوانیو توغندیو ډیر دقیقې اوله تخنیکي پلوه په جوړېدو کښې ئې له نیو سیستمونو نه استفاده شوي ده . پوځي کارپوهانو په وينا دا ډول توغندی د فارس په خلیج کښې د امریکا پوځي اډو ته گواښ بلل کېدای شي .

محمد نعمان دوست

حضرت یوسف (ع) ته !

ای د خدای نیازبین پیغمبره !
 ای د خوبونو رښتینیه تعبیر کونکيه !
 تا چې د مصر په زندان کې د کوم بندي خوب تعبیر کړی و ، رښتیا شو .
 تا د هغه زنداني سرې خوب چې پر سر یې د ډوډۍ شکور او مرغانو ترې تښتولې وي ، تعبیر وکړ چې عمر یې ختم دی او په دار به وځړول شي ، رښتیا هم همداسې وشو .
 ای تر ټولو انسانانو حسینیه پیغمبره !
 موږ هم یوه رښتیني تعبیر ته اړتیا لرو .
 زموږ له لاسونو هم خلک ډوډۍ تښتوي .
 زموږ په نوم راغلي د سوال پیسې د څو جنابانو جېبونو ته ځي .
 موږ په تیاکو لاسونو گټلې پیسې د دې لپاره ورکوو چې په عریضه مو یو تش لاسلیک وشي .
 له موږ نه په هغو ادارو کې هم پیسې اخستل کېږي د کومو په دیوالونو چې (و اذا حکمتم بین الناس ان تحکما بالعدل ... الایه) لیکل شوی وي .
 خو ای د خدای ج نیازبین پیغمبره !
 دا خوب نه دی
 دا هر څه دلته په وینسه کېږي .
 د دې تعبیر له چا وغواړ ؟
 موږ په داسې زمانه کې ژوند کوو چې په ډېرو رښتینو یې هم باور نشو کولی .
 خو که موږ ستا په تعبیر قیاس وکړو نو دوه نتیجې ته رسېږو .
 یا زموږ د ولس عمر ختم دی او یا د دې نظام !

عبدالرحمان حبيب زوی

افتريز دودونه

دې و مروړي د غټې گونې هلوکۍ بې نه و نو پوه دې چې دا د ده د بنمن نه دی بلکې خضر ع سلام دی او په هغه شيبه چې هره غوښتنه څوک له خضر عليه سلام څخه وکړي خدای بې په نصيب کوي او د نړۍ نيکمرغه انسان گڼل کيږي.
د پښتو گونې نيز ادب په لنډيو کې هم اختر د دوو مروړو د پخلا کيدل ورځ گڼل شوي ده.

اختر ته ځکه خوشاليرم
چې مروړ اشنا به ما پخلا کوي نه
اختره ډير دې احسان مند يم
چې مروړ اشنا مې غيږې له راځينه
اختره څومره بختور بې
چې دوه ياران يو بل ته غيږې ورکوي نه
اختر يو لويه خوشاله وي
چې زړونه اخلي پرې د عمر پيوندونه

د اختر بل دود دادی چې شتمن کسان ورکې خپل ذکات و باسي په کلي او بانډو کې دود دادی چې خلک خپل ذکات او سرسايه د دې پر ځای چې بيوزلو او غريبانو ته ورکړي د جومات ملا امامانو ته بې ورکوي چې اسلام او ملايانو ته د درناوي بيلگه ده. ډير دې برسیره خلک د جومات ملا ته د اختر مبارکې په ډول د خپلې وسې په اندازه پيسې، څوک دستمال او څوک چرگان او يا کالي ورکوي. دا دود د کوچنيانو په فوکلوريک ادب کې هم ياد شوی دی. لکه

اختر دې بختور دی
د ملا کره چورگورې خبختور دی
يا په دې لنډۍ کې
خوله د ملا د لور مزه کړي
د سرسايې چرگان بې ډير خوړلي وينه

اختر د دوو زړونو د يوځای کيدو ورځ ده او له زړونو څخه د کرکې د شړلو او د مينې د جونگرې د جوړولو ورځ ده.

اختر نژدې ده ياره راشه
مبارکې به يو او بل له ورکونه

اختر د دوو مينانو د لیده کاته ورځ ده او چې په دې ورځ کې د دوو مينانو

ليده کاته ونه شي نو هيڅ اختر بې نه بولي.
اختر به وي جانان به نه وي
خدايه ته ورک کړې بې ديدنه اختر ونه
اختره تل تر تله اوسې چې د بيلتون په گور کې تر مرگه وي وپرونه

هيله ده چې سږ کال لوی اختر په هيواد کې د ټولنيز ټيکاو او نياو شرم وي.
هيلى خاوند: په سويډن کې د افغانانو علمي او کلتوري مرکز.
په سويډن کې د نوې هيلې خپرونه د ليکونکې ډلې تر نظر لاندې خپريږي.
مسئول مدير: هيواد شېرزاد.
پوستي پته: Sherzad
Snödrottsgatan 30
215 27 MALMÖ, SWEDEN
ټليفون 0046-40-6023522
برېښنالیک naweyhilla@gmail.com
تاسې کولای شئ د نوې هيلې ټولې گڼې په لاندي انټرنټي پته ولولئ
www.hewad.com/naweyhilla

اختر د خوشالۍ او خوښۍ جشن ته وايي، چې د نړۍ ټول مسلمانان بې په کال کې دوه ځلي د درې ورځو په لړ کې لمانځي، خو افغانستان کې په غير رسمي توگه د اختر جشن يو څو ورځې ډير لمانځي. د اختر د لمانځنې دودونه په هره سيمه او مينه کې توپير لري. د افغانستان په مرکزي ولايت لوگر کې خلک د اختر په لومړۍ ورځ راټول شي او تر لمانځه وروسته په جومات کې هر سړي له خپل کور څخه يو څه راوړي او له نورو کليوالو سره په کډه د سهار چای څښي. بيا ټول خلک خپلو هديرو په لوري ځي او خپلو مړو ته دوغوي کوي، کله چې دا مراسم سر ته ورسېږي نو بيا هر قوم تر هر څه د مخه تر ټولو مشر او سپين ږيري کور ته په يوځايي توگه ورځي.

تر دې دودونو وروسته د اختر ډوډۍ ده چې دا هم ځانته مراسم لري هغه داسې ده چې تر اختر د مخه د کلي خلک سره راټول شي او دا اختر د ډوډۍ مراسم په کورونو ويشي يانې مشران پيرکړه کوي د اختر لومړۍ ورځ د غرمې ډوډۍ به د فلاټي کره خورو او د ماسخوتن ډوډۍ به د بل کليوال کره خورو په دې ډول د اختر د غرمې او ماسخوتن ډوډۍ په په درې څلورو ورځو داسې ويشل کيږي، خو له بده مرغه چې د اختر د ډوډۍ دود يوازې په نارينه وو کې دود دی او بنځينه ترې محرومي دي.

خو د افغانستان په سويل ختيځ يوه بل ولايت پکتيا کې د اختر د ډوډۍ دود داسې دی چې د کلي ټول وگړي په يوه کور کې ميلمانه وي. دوی د کلي ټول کورونه سره ويشي په داسې توگه چې پنځه کوره په غرمه کې د يوه کور ميلماني وي او پنځه نور کورونه بيا په ماسخوتن کې د بل کليوال کره ميلمانه وي او ترې څلور ورځو پورې دلرلی روانه وي او کال په کال دا نوبت نورو کورنيو ته انتقال کوي خو د دې ميلمستيا توپير له لوگري ميلمستيا سره په دې دی چې په دغه اختريزې ډوډۍ کې بنځينه خپلوانې هم برخه لري او په گډه سره ډوډۍ خوري او يو بل ته د اختر مبارکي ورکوي په دې ميلمستيا کې کوربه او ميلمه ټول نږدې خپلوان وي.

زمونږ د گران هيواد افغانستان په ځينو نورو سيمو کې د اختر په لومړۍ ورځ ځانگړې تفريحي ميلې وي لکه نښې ويشتل، د موسيقۍ بنډار ډولونه وهل کيږي او ځوانان ورته څښې اړوي ډاډ، دل دودونه په سويلي سيمه کې ډير تر سره کيږي. د بري پښتوخوا په ډيره اسماعيل خان سيمه کې د ځانگړو ميلو دود اوس هم ژوندی دی او ټول دودونه زمونږ د لرغونې کولتوري هيواد وياړنې دي او پرته له شکه چې د افغانستان هره برخه هم دې ته ورته يا تر دې لاسه اختريز دودونه لري خو که د بهرنيو کولتوري يرغل مخ نيوی وته شي نو ډير ژر به ددغو ښو او با ارزښته کولتورونو ځای به د وډونو او زوکړې د کاليزو مراسم به بې ځای ونيسي. ځکه افغانان تر خپل ډول نه د پرديو ډولونو ته ښه گډېږي.

اوس دې ټکي ته راځو چې ځينې دودونه په افغانستان کې په ټوليزه توگه يو ډول تر سره کيږي لکه د اختر لمونځ. د اختر په هر هغه څوک چې له يو بل نه خپه يا د بنمن وي سره پخلا کيږي او که سره پخلا نه شي نو نور خلک هڅه کوي څو د دوو مروړو تر منځ جوړجاړی راولي. ی و کولتوري روايت داسې دی چې وايي د اختر په لمانځه کې حضرت خضر (ع) هم گډون کوي او کله چې لمونځ پای ته ورسېږي او د روغ پر او اختر مبارکۍ وخت شي نو په دې وخت کې خضر ځان ديوه چا د بنمن په خيره کې جوړوي او خپل ځان هغه ته ورښکاره کوي او ورژدې کيږي او غواړي چې ورسره روغ بږ وکړي خو که هغه کس چې خضر ورته د بنمن په خيره ښکاره شي که له روغ بږ څخه ډډه وکړي نو ډير زيات تاوان به وکړي هغه ځکه خلک وايي چې په دې ورځ که څوک د خپل د بنمن سره روغ بږ وکړي نو د بنی لاس غټه گوته

محمد حسن حقيار

اختر داسلامي امت دټولنيزې خوښۍ ورځې ؟

دادی دنړۍ مسلمانان د۱۳۸۸ هجري لمريز کال د لوی اختر دلمانځلو په درشل کې دي. افغان مسلمان ولس هم داسلامي نړۍ دسترې کتلې ديوي برخې په توگه دنېکمرغه لوی اختر له ورځوسره مخ کېږي او حق لري چې دا ورځې په خوښيو ولمانځي. دا يواځې افغانان او په ټوله کې مسلمانان ندي چې دا اختر او د خوښيو ځانگړې ورځې لري بلکې، هر قوم، هر ملت، هر دين او مذهب ځانته ددیني او ملي خوښيو ځانگړې ورځې لري.

خو افغان ولس پداسې حال کې له دې ورځوسره مخ کېږي چې تربل هروخت يې ژوند پر نامطمئننه، هېواد يې ډېر ناامنه، اقتصادي ډېر کمزوری، هيواد يې ډېر ديو لخوا له گواښ سره ډېر مخ او ديوي شېبې مطمئن ژوند هيله هم نلري. هر شېبه ورسره وېره وي چې اوس به يا دې دوه پنځوس دېمبار او يا د کوم بهرنی دټوپک ښکارگرځي او يا به د کوم سرتېري برید په پایله کې هغې دنيا ته گډه کوي.

ددې ټولو اندېښنو او پرځای تشويشونو سره سره بيا هم دا اختر په خوښيو کې گډون کول دالله امر دی او مسلمانان بايد پخپل دې مذهبي جشن کې ونډه واخلي. اختر کوم شخصي رسم او يا د کومې ځانگړې قبيلې دود ندي بلکې دټول اسلامي امت گډاسلامي کلتور او گډدیني او بين الاسلامي جشن دی نوځکه ټولو مسلمانانو ته پکار دي چې دا د خوښۍ ورځې په گډه ولمانځي او له خوږو يې خوند واخلي.

لوی اختر هم دهغو ورځو په ډله کې دی چې اسلام پکې مسلمانانو ته په ستر از مېښت کې دبريا په بدل کې دشکرانې په توگه په خوښ او سپېدلو او ددې ورځې په نماځلو امر کړی دی.

څرنگه چې دالله جل جلاله په هر کار کې حکمت وي نو دا اختر په خوښۍ کې هم دالله جل جلاله ډېر حکمتونه او ډېر برکتونه نغښتي دي، مثلاً شتمن او په نس ماړه مسلمانان بايد له نېستمنو او بېوزلو سره مرسته وکړي، بې وسه او نېستمن گاونډيان يې په ياد شي، له هغو سره په مرستې کولو هغوی هم په دې خوښۍ کې ورگډ کړي.

دا اختر غوښتنه داده چې بايد دژوند له سترې وڅو شېبو څخه راحت، نشاطت او روحي او جسمي تفریح ته مخ وکړو، خوشبې ددنيا غمونو ته شا او ددنيا له مشروغو خوښيو خوند واخلو.

خو بايد پام مو وي چې په اختر کې نېستمن او اړ خلک هېر نکړو، له هغوی سره مرسته زموږ دیني او اخلاقي فريضه ده دسراسرې دوجوب او دقربانۍ حکمت دادی چې چې بايد نېستمنو ته دزمینه برابره شي چې دا اختر په خوښيو کې گډون وکړي، اسلام وايي چې ددې خوښيو له مزیتونو څخه بايد ټول برخمن شي، ټول خلک که هغه نېستمن دي، که شتمن دهر قوم او هرې سيمې چې وي بايد په دې خوښيو کې گډون وکړي او اسلامي ټولنه دې ورته دگډون زمينه برابره کړي. نور اڅې چې په دې خوښيو کې نادارو او نېستمنو ته هم دگډون زمينه برابره او په دې ډول دالله ج رضا ترلاسه کړو.

ښه مسلمان هغه دی چې دالله جل جلاله درضالپاره له خپل سر، اولاد او شتمنۍ هر څه څخه تېر شي.

همداراز دا اختر بله فلسفه او غوښتنه داده چې مسلمانان بايد ددې ورځو په خاطر له خپلو نورو مسلمانانو وروڼو سره ددینمنۍ، حسد او کینې په اور د دوستۍ او وروړۍ اوبه وشیندي.

زړې ترڅې خاطرې هېرې کړي او له سره د وروړۍ په فضا کې نوی خوږ ژوند پیل کړي.

دا اختر په لومړۍ ورځ دلمانځه داداکولو مهمه موخه داده چې مسلمانان ديو بل له ستونزو، حال احوال، دردونو، خوښيو څخه خبر شي، وروړي او يووالی وښيي. نړيوالو ته خپل وگړنيز قوت او بين الاسلامي وحدت څرگند کړي. درمضان په مياشت کې خلک پوره يوه مياشت دالله

درضالپاره ټوله ورځ نه څه خوري، نه څه څښي او نه خپل جنسي غرائز خړوبوي. او په لوی اختر کې هم قربانۍ کوي دخپل ستر نيکه او دانبيانو د سالار حضرت ابراهيم غ لاره ژوندۍ کوي نو په اخترونو کې بايد خوښي او خوشحالي وکړي، دالله هغه نعمتونه چې لاسته ورتلل يې ورته اسانه وي بايد و خوري او په خوښيو کې گډون وکړي.

نو راځئ چې موږ او تاسو هم دا اختر له غوښتنو سره سم له نېستمنو او بېوزلو سره مرسته وکړو، دلوبدلي لاس ونيسو، هغوی ته هم ترخپله وسه دا اختر په خوښيو کې دگډون زمينه برابره کړو.

راځئ چې ددې مبارکو ورځو په خاطر له هر ډول دښمنۍ څخه لاس واخلو هغه که شخصي او کورنۍ دښمنۍ دي او که سياسي مخالفونو.

راځئ چې نور دخپلو وروڼو وينې توبې نکړو، راځئ چې نورې دځوانانو جنازې ونه باسو، راځئ چې نور دادرېدلې او ورځېدلې مېرمنې کولې، بورې او بې وروره نکړو.

راځئ چې نور دنورو په لمسون او دنورو د خوښۍ لپاره له خپلو معصومو کوچنيانو دهغوی دپلرونو له عاطفې او مينې ډک سيوري وانخلو.

زموږ په اند جنگ او جگړې دروانې جگړې دحل لار نه ده او دقضيبې او جگړې دواړه اړخونه بايد دزور او ټوپک له لارې دپلې خوا دحذف کولو او له منځه وړلو هڅه ونه کړي.

دا اختر ورځې د خوښۍ، پخلاينې او وروړۍ ورځې دي نو دجگړې دواړه خواوې بايد دهمدې ورځو په خاطر له جگړو او دمسلان وروړه وژنو او دخپل هېواد له کنډر کولو څخه خلاص واخلي.

نور دې دپړديو د خوښولو لپاره دخپل وروړو وينې نه تويوي، نور دې دواړه خواوې داسې زمينې نه برابروي چې په تتيجه کې يې زموږ ويجاړ وطن نور هم وران شي، دوينو د تويولو پرځای دې له خپلې ستونزې دتفاهم او مذاکراتو له لارې حل کړي، دجگړې عوامل او پلمې دې له منځه يو سي.

زموږ په فکر صبر، زغم او تفاهم دروانې جگړې دحل ښه لاره ده او موږ هم بايد همدا وسله وکاروو او که له دې وروسته څوک يواځې په جگړې او وينو تويولو اصرار کوي نو په دې دې پوه شي چې افغان مسلمان ملت به يې هېڅکله هم معاف نه کړي او تاريخ ته به هم سپين مخ ونه لري.

له دولت څخه هم زموږ غوښتنه داده څرنگه چې افغانستان دټولو افغانانو گډ کور دی نو دهمدې اصل له مخې بايد ټولو افغانانو ته له هر ډول استشنا پرته په خپله خاوره کې داوسېدلو او خپل ولس ته دخدمت کولو زمينه برابره کړي.

دولت بايد په پرديو هېوادو کې مېشتو مهاجرينو ته خپل هېواد ته دراستنېدو زمينه برابره او اوزگارو خلکو ته چې دکورنۍ او بچيانو نفقه ورپه غاړه ده کار او روزگار ومومي.

دا حقيقت دی چې ښوونه او روزنه ددنيا او اخرت د برياليتوب لپاره ډېره مهمه ده او له زده کړې پرته هوسا ژوند ناشونی ندي خو زموږ ډېر کوچنيان تراوسه هم له زده کړې، ښوونې او روزنې څخه بې برخې دي نو دادحکومت دنده ده چې دهېواد ټولونارينه او ښځينه کوچنيانو ته دښوونې او روزنې مناسب شرايط برابر کړي.

په پای کې خپلو ټولو هېوادوالو ته دنېکمرغه لوی اختر مبارکي وایم. هوسا، ارام، او په خپل کور او وطن کې خوښ ژوند ورته غواړم.

فريد بزگر

ښاغلي کرزي ته!

د ولسمشرې منصب دی بيا مبارک شه!

هيله ده چې تيرو پنځو کالو درته دوست او دښمن ښه درپيژندلی وي، زه نه پوهیږم چې تاسی ته د ملت غږ په څه ډول دررسېږي، هغی ته به څومره نور رنگونه ورکول کيږي، ښايی د ولس غږ څخه يوازې (و) يا يوازې (غ) يا يوازې (ل) او يا ممکن له دی څخه ډير کم يی تاسی ته درورسيږي، هغه هم دهغو وگړو چی تا ته نږدی د غږ رسولو څوک ولری.

افغان ډير بدمرغه ولس دی، ځکه چې دوی خوښی کمه او غم ډیر لیدلی دی. دې ۳۰ کلنو دوی د غم او ژړا روږدي کړي دي. د ډيرو بي خندا له ياده وتلی ده، دوی په مختلفو بهانو وژل شوي، رتل شوي، ځوریدلی، ژړیدلی، کړیدلی...

خو دوي ډير باپاسه خلک دی، زړونه يې پاک او له مينې ډک دي. دوی خوش باوره او پاک زړي دي، د چا په لږ احسان له خپل سر څخه هم تير دي. د هغوی په سيمو کې د جنگ د وجوهاو ته په لټه کې شه، هغوی هم لکه د نورو په خیر انسانان دی، او هيڅوک نه غواړي چې جنگ وکړي، تر څو چې بله چاره و نه لري (وايي چې تنگ شي نو په جنگ شي)

د هغوی غمونو او وژنو ته د پای ټکی کيږده، چې د هغوی سره د غمرازی د څرگندولو پر ځای د هغوی په خوښيو کې برخمن شي. د هغوی په سيمو کې د ښوونځيو د سيزلو او د هغوی او د مشرانو د وژلو مخه ونيسه.

د ملت او حکومت تر منځ رامنځ ته شوی واټن کم کړه، او دا هله کيدونکی دی چې ستا کاري ټيم تاسې او ملت ته مخلص وي، د ملت له حقایقو تاسې او نړيوال په ښه ډول خبر کړي، نه چې هغو ته د خپلو گټو او د نورو د خوشحالولو لپاره بله بڼه ورکړي.

اوس مهال هم ډير خلک له دې ډاره چې فارسي يی نه ده زده، کابل ته د ډير ضروری کارونو لپاره د تگ جرائت نه کوي، اوس هم په کابل کې ډير پښتانه په پښتو ويلو ځورېږي، رتل کيږي او ډير پښتانه په دې بهانه چې په فارسي نه پوهيږي د بهرنيانو په نامه زندانی او ځورول کيږي چې دا ټول د دې باعث کيږي چې د ملت او حکومت تر منځ واټن لاریات شي. او دا واټن هغه حلقې ډيروې چې په حکومت کې ډير قوي دي او په دې واټن راوستلو کې يې گټې نغښتی دی، او نه ملت، نه تاسې او نه هم نړيوالو ته مخلص دي.

هيله ده چې د ملت دا غږ درورسيږي، او تر خپله وسه يې په عملي کولو کې هڅه وکړي.

محمد ضريف عنايت زى

ولور

څلور کاله وړاندې زلمی دواړې پښې په يوه موزه کې کړې چې هرومرو به د برکلي د مامور سلطان لور سپينه ورته کوي سپينه خو په رښتيا چې سپينه او ښکلې وه ډيرو ځوانانو به دهغې د ترلاسه کولو لپاره په زړه کې گورې ماتولي، خو زلمی يې ليونی کړی و سپينه ورته دنړۍ تر ټولو ښکلې او مينه ناکه ښکاریده بې له هغې يې ځان او ژوند نيمگړی احساساوه، کله چې د زلمی پلار خان میراکا د مامور سلطان کورته د مرکې لپاره ورغی د نجلۍ پلار رت ځواب ورکړ او ډير په تونده يې خوارکي ته وويل: ته څه شی لري چې زه خپله لور درکړم نه ځمکه لري او نه هم شتمني، ورځه چې بيا دې خواته راوهم نه گوري تانو څنگه زړه ښه کړ چې زما غونډې د يوه شتمن لورد خپل زوي لپاره غواړي بدبخته.

په رښتيا هم چې د زلمی کورنۍ ډيره بې وزله وه خو په دیندارۍ او په کلي کور کې په ښه راتنه درشه کې يې جوړه نه وه، کله چې خان میراکا کورته راستون شو خپلې کورنۍ ته يې د مامور سلطان د دې ناوړه چلند کيسه وکړه، زوي يې ډير خواشینی شو نور يې خوب او خواړه په ځان حرام کړل يو سودايي تري جوړشود څه مودې په تيريدو سره يې رنگ تک زير او په تن هم ډنگرشو پلار يې ډيرو ورته خواشینی و چې خدای مکړه دغه يوازينی زوي په دې مینتوب کې له لاسه ورنکړي له همدې امله يې دوه ځله نور هم دنجلۍ کورته مرکه ورو لېږله لنډه دا چې په وروستي ځل مامور سلطان په هو خوله کښوده خو ډير زيات ولور او نور لگښت يې ورته وپاکه چې گوندې خان میراکا به ترې تير شي او درنه تيره به پرې کيږدي خو له دې چې د زلمی پلار ښه پوهیده که دنجلۍ ورته ونه کړي نوزوي به يې له لاسه ورکړي له همدې امله يې همد ادروندو لور ومانه اودعا يې سره وکړه.

د زلمی د زړه هيله پوره او مينه يې په وصال بدله شوې وه اوله دې امله له خوښۍ په جامو کې نه ځاییده، خو له بلې خوا د ولور او دواوه دنور لگښت په اړه ډيراند بښمن و چې دا دومره پيسې به له کومه کوي، دواوه دستمال يې چې

راوړ، دکلي ځوانانو او پيغلو ښه اتونونه پکې وکړل او متي يې پکې وغورځولې. د دستمال له راوړودرې ورځې وروسته زلمی خپل پلار ته وويل: دادروند ولور چې د پردې وطن په مزدورۍ پوره نکړم بله لاره نشته، پلار يې هم ورسره ومنله او مساپرۍ ته يې مخه کړه له ډيرو سختو لارو او ورځو ورځو مزل وروسته گاونډي هيواد ته ورسيد له هماغه وخته يې له هيڅ گران کاره مخ نه گرځاوه او په هر کار کې به چې پيسې زياتې وې ترسره کاوه به يې ان دشپې لخوا به يې هم کار کاوه په دې موده کې خويې خوځله لږ او ډيرې پيسې هم پلار ته راو لېږلې چې خسترته يې ورکړې څو ولور لږ سپک کړي د زلمی مور څو کاله وړاندې مړه شوې وه د کور کار يې د کوچنۍ خور پر غاړه و چې يوازې داتو، نهو کلونو وه خو پلار يې چې کله پيسې وليدې نو د واده کولو تلوسه يې په زړه کې رازغونه شوه دې هوس يې ورځ په ورځ په زړه کې ټوپونه وهل هماغه و چې په واده پسې سر شو په کوز او برکلي کې يې ډيرو کورونو ته رباران ورو لېږل خو چاداسې زاړه سړي ته چې په خوله کې يې يو غاښ نه و او زيره يې هم سپينه وه خپله لور ورکوله، هماغه و چې په ډير ليرې ځاي کې يې ديوه بې وزله سړي لورد ځان لپاره وکړه هغه سړي هم يوازې د پيسو لپاره خپله لور بوداته ورکړه، خان میراکا د زوي د واده دو لور پيسې د ځان په واده ولگولې څه موده وروسته يې زوي هم خلکو خبر کړ چې پلار دې واده وکړ زلمی ډير خواشینی شو، خوييا يې هم خپل همت له لاسه ورنکړ او کار ته يې دوام ورکړ کومې پيسې به يې چې پلار ته را لېږلې نوموړې به د چاخبره گوره او گازر کولې هغه متل دی چې مور ميره شي نو پلار هم پلندر، شپې ورځې تيرېدې هر څوک به چې له مساپرۍ خپل کلي ته راتلل ټول به د زلمی په ميراني او سختيو افرين وايه، زلمی خوارکي پلار ته پيسې را لېږلې چې د هغه د واده تيار و نيسي. څلور کاله يې په مساپرۍ کې تير کړل اوس نو ډاډه و چې له نيمايي زيات ولور خويي ورسولی او دياتي ولور او د واده لگښت پيسې يې چې پوره کړې ډيره خوښۍ يې د سفر بيټۍ و تاره او د وطن په لور روان شو، په لاره يې يوازې له خپلې يوازينۍ مينې سره د ليدو فکر کاوه کله به يې ويل چې څنگه کلي ته ورسيدم سمدستي لومړی دهغوي کره ورځم، کله به يې ويل نه زيری به ورو ليرم چې مخې ته مې راووزي کله به يې يو او کله بل څه په فکر کې راگرځيدل، هاخوا سپينه هم چې اوس ښه په ځان باندې پيغله وه او دا څلور کاله يې د خپل خاوند د راتلو لپاره شپې شميرلې وې له څو ورځو راهيسې چې د زلمی په راتگ خبره شوې وه هرڅه ورته ښکلې ښکاريدل، هرې خواته د مينې او خوښيو نغمې په غوږونو کې ورته انگازې کولې اوس يې نو د هغه د راتلولاره څار له دا د هغې لپاره له اختره هم ښې ورځې وې چې د زلمی د راتگ زيری پرې شوی و، زلمی له خپلو دوو نورو کلیوالو سره د وطن په لور روان شو دريمه ورځ وه چې د قاچاقېرو په واسطه له نورو ډيرو مساپرو سره پولې ته راو رسيدل کله چې له موټره را کوژ شول، هغه و چې له پولې راتير او خپلې خاورې ته راننوزي په دې وخت کې له هغې غاړې د پردې هيواد پوليسو گزمه ورته راو رسیده او د دريدو لپاره يې پرې غږ وکړ خو قاچاقير دوي له دريدو منع کړل کله چې مساپرو منډه کړه له هغې خوا د پوليسو د ډزو باران شو او په يوه شيبه کې کراره کراري شوه قاچاقير له سيمې پښې سپکې کړې وې پوليسو فکر کاوه چې ټول يې وژلي دي او په ډيرو پاړ !! سره بيرته له سيمې روان شول کله چې د سيمې خلک راغلل گوري چې څو تنه مړه او نور څو کسه هم ټپيان دي خو ټول داسې بې سده پراته دي تابه ويل ټولو ساور کړې ده، اخوا په کلي کې د مساپرو د راتلو اواز ه گډه شوې وه له همدې امله سپينې شپه او ورځ د زلمی د راتلولاره څار له دا درې شپې يې خوب نه وکړي قضا ما بښام چې کليوال له لمانځه دکور په لور روانيدل په دې وخت کې د جومات په مخکې گوڼه گوڼه شوه سپينه چې هره شيبه يې د خپل جانان د راتلولاره څار له د بام له سره يې د جومات په مخکې په گڼې گوڼې سترگې ولگيدې په بيه يې د دروازې خواته ورمندې کړه له ځان سره يې وويل لکه چې زما زلمی راغی، هغه دې کليوال د جومات مخې ته دهغه د روغې لپاره ولاړ دي نور يې نوزړه له واکه ووت حيا يې نوره ولاړه او ورمندې يې کړه چې زرخپل جانان وويښي کله چې د زړې کلا په کنډو کې لږتم شوه په کليوالو يې سترگې ولگيدې چې خادربې خو لوت ته نيولي اوله سترگو يې اوښکې روانې دي لږ هغې خواته د زلمی پلار ټپکۍ په غاړه کې پروت او پرسر خاورې بادوي سپينې د دې صحنې په ليدو سره چيغه کړه، زما زلمی يې راوړی زما مساپره زه د چاته پريښودم او په همدې سره پر ځمکه ولويده.

کلاونه او رمزوننه

په شونډو کې ټپې لاس کې ټوپک سترگو کې اوبسکې
عادت دی را ته داسې د بابا نه پاتې شوی
اجمل "اند"

امانزوی

قدرت الله درمان

اجمل اند

سوله

مورې

کېږدۍ

وطن مې امن غواړي، سوله نن په پور غواړي
دا ناسور زخم څه ملهم غواړي ټکور غواړي
کلي ته توره وبا راغله او اشريې وکړ
بن کې د گلو لوی کوي له هر چا لور غواړي
زه يې کرار کړم، دلایا يې کرمه، غلی يې کړم
زړه په دې نیمه شپه له مانه شر او شور غواړي
نور په پنځه ستوري هوټل کې کته پورته کيږي
زما ولس وچه ډوډۍ نه لري، شکور غواړي
په ما يې سل نومونه کينبول ملامت يې کرمه
زما په کور باندي راغلی ما په گور غواړي
زه ورته وایمه خرما ښه ده، ثواب يې ډېر دی
جانان مې خوله په ورته ماتې کې په زور غواړي

اختر هم هغسې وو
خوشالي ښه ډېره وه
رنگینې ښه ډېره وه
د هر چا ښه نوي کالي په غاړه
ښه قسما قسم خورا کونه موجود
په دسترخوان د مېوو پښې پر تې
لنډه يې دا کمی د هيڅ شي نه وو
خو دا يو غټ توپير موجود وو مورې
چاهم په دواړه مخه ښکل نه کړمه
چاهم په مينه راته ونه وې چې
ښکلی اختر دې مبارک شه زويه !!

څه، يو چېرته لري به له سره کېږدۍ ووهو
څه، چې په رڼو ستورو کې بره کېږدۍ ووهو
څو، به او د بنکو په چينو پسې به وگرځو
بس ورته نېږدې به بې خطرې کېږدۍ ووهو
دنکې ودانۍ به بشر پالو ته ورخوښې کړو
مور به يو راغه کې له څادره کېږدۍ ووهو
ښه ده چې يې نور له بدرنگانو سره وپشو
څه چېرته له وړانگو د زړه سره کېږدۍ ووهو
دا د زمانې ټيکداران يې راته نه پرېږدي
مور چې خپلو غرونو کې اکثره کېږدۍ ووهو

ځای، ځای به جرگې وکړو، پل، پل به تر غاړه وځو
ځی چې له کابل تر پېښوره کېږدۍ ووهو

جلال امرخېل

رقیبه چا وېل چې پښتون په مینه نه پوهیږي؟
امانزوی تا نه سپیناوی ددغه تور غواړي

غزل

سید جیلانی جان

عماد دوران

غزل

ستا د سترگو سیوري مې لیدلي دي
دوه غنم رنگ ستوري مې لیدلي دي
څه چې په کلابو دې نن ولمانځم
ای! د بڼ په لوري مې لیدلي دي
کراته! د رڼا د مینارې په سر
ستا دنامې توري لیدلي دي
څو ځلې کېږدۍ کېږدۍ هندارې هم
ستا پښو ته نسکوري مې لیدلي دي
يو شاعر غلام بل تخیل غلام
دوه تنه کمزوري مې لیدلي دي
وړي جلانه! زړه پوښتنه نه کوي
دې چم کې سرزوري مې لیدلي دي

لکه غني، لکه خيام، نشه يې سترگو کې ده
د شرابي غزل د جام، نشه يې سترگو کې ده
جلۍ ولاړه ده په بام، نشه يې سترگو کې ده
ټالۍ وهي سر مانيام، نشه يې سترگو کې ده
جلال پرېوځي گام په گام، نشه يې سترگو کې ده
ستا د تومت، ستا د الزام، نشه يې سترگو کې ده
لښکر په لر وطن ډاډه په يرغل ځکه ورځي
د بر وطن د قتل عام، نشه يې سترگو کې ده
زما ياران د مړ پاچا په غلامۍ نازېږي
وايي چې، څه خو د نظام، نشه يې سترگو کې ده
مزارۍ پېغله پېښور کې هسکې سترگې گرځي
د خپل پښتون پښتون باگرام نشه يې سترگو کې ده
د دې ټيم ځلمي له سترگو نه چې وينې څاڅي
د شهيد پلار د انتقام، نشه يې سترگو کې ده
په ما دې ډکې پيالې بنگ نه څښي په شنه سبابي
په ما دې نه کوي سلام، نشه يې سترگو کې ده

غزل

سر به ټيټيږي نن سبا، د زورورو خلکو
زور به اوبه شي زورتيا، د زورورو خلکو
په څه قصور په څه گنا د زورورو خلکو
تیاره زمونږ ده او رڼا، د زورورو خلکو
زورور خدای دی زورله خدای سره بس ښه ښکارېږي
څه به وي زور؟ د دې دنيا د زورورو خلکو
د زړه په کور د زړه په چم د اور باران راولي
دا ناجاييزې ناروا، د زورورو خلکو
د محبت له جزیې ډکې ښکلا غاړه راکړه
وس چېرته رسي اوس په ما د زورورو خلکو
د ژوندون تور د ژوندون سپين ورته تا ټول وښودل
دوران اوس نه ساتي پروا د زورورو خلکو

نوي هيله خپلواکه ملي، علمي او فرهنگي خپرونه ده. په هيڅ سياسي گوند او سازمان پورې اړه نه لري. په نوي هيله کې د خپرو شوو ليکنو مسؤليت د هغوی د ليکوالو په غاړه دی.

سمیع الله ترون

شرر ساپی

کرزي ته

غزل

پردي زامن دهیچا نه خپلېږي
زما بچوږي سوال ته مه کېښه
تابه له ټولو خلکو روسته وژني

للا د مرگ اجازه مه ورکوه
زما د مرگ اجازه مه ورکوه
د چا د مرگ اجازه مه ورکوه

زما ځنگلې په بارو تو سېږي
مال مې دې لارشي په بلا بې وله
ماشومان وږي له کورونو تښتي

زما په غردې زړه خوږېږي که نه؟
زما په سردې زړه خوږېږي که نه؟
په مازيگردي زړه خوږېږي که نه؟

د پارلمان وکیله ساه دې وځه
ته له تو دې پرستني نه راوځي
دا دېمو نوسور دې نه وینسوي

ته د کرزي لالا سلام څه کوي
پرستن دې یخه شه آرام څه کوي
په خپله خاوره او خپل قام څه کوي

مشره وطن دې ټول سوری سوری کړي
پردي لښکري په ټوپکو سنبال
زمونږ په دین او وطن لوبې کوي

اوس رواجونه رنگ په رنگ راځي
په سوله نه راځي په جنگ راځي
ځکه مو ویني په غورځنگ راځي

ددې کیسي درنه پوښتنه کوم
د ملالی مزار جنده نه لري
نور انسانان بې په بوتانو ولي

دا دروند لقب مارشال دې چاته ورکړي
د ایوب توره ډال دې چاته ورکړي
د ستر غازي مډال دې چاته ورکړي

دیمو کراسۍ له ژونده وویستلو
څومره دې ووژلو بس دی کنه
داور لمبه دې درنه وگرځېږي

خپلو بچو پسې پېږي کوو
همېشه غم دهدیري کوو
مونږ افغانان درته ښېږي کوو

للا لالا نه دې پوښتنه وکړه
که صلیبي جگړه دې نه کوله
که اسامه په توره بوره کې و

افغانستان سره دې څه کار و
د مسلمان سره دې څه کار و
وزیرستان سره دې څه کار و

دا احمد شاه تاریخ دې نه دی لوستی
ته د میرو بس نیکه له ذاته نه بېي
زرده رسوا به شي ذلیل به شي

تاسره قدر د امان نشته
تا کي غیرت تا کي ایمان نشته
په سردې سیوری دقران نشته

ته هم پوهېږي چې وطن تبا شو
یوه جوړه جامې خورا که راته
پاچا صیب گوته له ماشې لېږي کړه

زه هم پوهېږم چې غلام یمه
لغري راوتی له بگرام یمه
زه دې اولس یم زه دې قام یمه

لږ دې پرستني نه بهر راوځه
صلیب ککړي غواړي ویني غواړي
بش خو بې سترې کړي په کور کېناسته

چې دا په کومه ډرامه جنگ دی
بیا په امت مسلمه جنگ دی
دا بامه نوی تازه جنگ دی

ته وایي خوله پټه کړه غلی کېښه
زه وایم قام تبا شه تنگ تبا شه
بس ته پردوته سترېمشی کوه

زه وایم غږ زما ازاد ښه دی
ته وایي دغسې بریاد ښه دی
مونږ سره فکر د جهاد ښه دی

نیمگړی زاره چاودی بې ارمان دی لکه ته
شرر دی که درویش دی که کاروان دی لکه ته

یو زه یم یو دې یاد دی یوه مینه ده آشنا
دا وخت راباندې هم دغسې کړان دی لکه ته
شبنم د شپې په غیږ کې له کجل واخیستې مچکې
کجل وینن شو کجل ویده و کجل حیران دی لکه ته
لا سونه د زړینو وړانگو وغځیدل کجل ته
سپړلی له خندا شین شو راروان دی لکه ته

څه نه جوړېږي و اجانانه راشه چې پخلا شو
شرر پخپله پریکړه پښیمان دی لکه ته

غفور لېوال

نوي املا

ماين په (الف) ليکي

چې:

له (مين) سره بې فرق وشي

هسې هم

نن سبا

په دې وطن کې

له مینانو نه ماینونه ډېر دي

او

(ټوپک) اسم مذکر دی

(ټوپکونه) بې جمع

دې ته (ټوپکې) کارول ناسم دي

ځکه ټوپکې د ماشوم

منډو رامنډو سره

ښې ښکاري

سپېڅلې لوبې په بدرنگه نومو مه یادوئ





محمد نعمان دوست

د بارک اوباما د انا سارا اوباما سپارښتنه

بیت نیکه !



له بهرنیو منابعو نه ، ژباړونکی :
حبیب الله غمخور

د بارک اوباما انا سارا اوباما له هغه نه وغوښتل چې دسولې لپاره تلابونو ته په نه سترې کېدونکې توگه ته دوام ورکړي !
د امریکا د ولسمشر بارک اوباما انا ((سارا اوباما)) د اکتوبر پر لسمه د شنبې ورځ په یوه مطبوعاتي مرکه کې خپل لمسی د امریکا ولسمشر بارک اوباما ته سپارښتنه وکړه چې په نړۍ کې دسولې او ثبات دروستلو لپاره خپلو تلابونو ته دوام ورکړي.

سارا اوباما پداسې حل کېښي چې د کوگیلوپه کلي کېښي چې ددې داوسېدوځای دی ، پداسې حال کې چې پر یوه پلاستیکی چوکۍ دخپل کورمخته ناسته وه داسو شیتدپرس خبري اژانس سره په مرکه کېښي وویل پدې باورده چې بارک اوباما ته دنوبل دسولې دا جایزه د خدای له لوري یوه ډالۍ وه .

د رانه لوستونکي خبردي چې تیره اونۍ په ناروي کېښي دنوبل دسولې د جایزې کمېټې دسرکال دغه جایزه د امریکا ولسمشر بارک اوباما ته دسولې په لار کې دهغه د تلابونو په خاطر ورکړه ، سره لدې چې پدې هکله په نړیواله کچه مختلف غبرگونونه راڅرگند سول .

تر کومه ځایه چې ښاغلي بارک اوباما تیر کال دجنوري په میاشت کې د امریکا د ولسمشر په توگه سپینې ماڼۍ ته لاړ ، نو پدې خاطر په ناروي کېښي دنوبل دسولې د جایزې د کمېټې پدې پرېکړه ډیرگسان حیران پاته سول .

داسو شیتدپرس خبري اژانس د کوگیلونه رپوټ ورکوي چې ښاغلي بارک اوباما ته دنوبل دسولې د جایزې په ورکولو سره دکنیادخلکو ډیره خوشحالي څرگنده کړه .

دیاده دې نه وي وتلې چې ښاغلي بارک اوباما دیوه کنیایي اقتصادپوه زوي دی .

ښاغلي بارک اوباما دهغو ((۲۰۵)) کسانو په منځ کېښي ددې جایزې وروبلل شوم کوم چې په ټوله نړۍ کېښي ددې جایزې دگټلو لپاره نومول شوی وه .

د ژباړونکي یادونه:

پدې هلیه چې د امریکا ولسمشر ښاغلي بارک اوباما نه یوازي په ناروي کېښي دنوبل دسولې د جایزې د کمېټې بلکې دټولونړیوالوپه سرکي دافغانستان ، فلسطین او عراق دخلکو هغه هیلې او ارزواکي نی چې په خپلو هیوادو اوسیمه کېښي ئې دسولې ، ثبات اوښیرازی لپاره لري هم ترسره کړي . او پدې لار کېښي دنړیوالو زبرځواکو ترټولو گټودنړۍ ددې سوځېدلې او کړېدلې سیمې اوزورېدلو خلکو روا او انسان غوښتونو ته دلومړیتوب حق ورکړي .

ستا دعا قبلېدونکې وه ، ستا دعا برکت و چې دکسي او سلیمان د غرونو په ډډو کې د پښتنو کېږدی پلنې شوې او نغریو نه اورو نه پورته شول .

نیکه ! تاسو په پوره عاجزی او اخلاص لوی دربار ته لاس ونيو او د زړه له تله مو وویل :

دا وگړي ډېر کړې خدایه لویه خدایه لویه خدایه نیکه ! د همدغې دعا برکت و چې دغه وگړي ډېر شول ، نورو سیمو ته وکوچېدل او سیمې پرې ښایسته شوې .

نیکه ! خو ته خبرې ستا په لمسیانو اوس څه تېرېږي ؟!
هغه لمسیان چې ستا ددعا په برکت ډېر شوي وو ، اوس د نابودۍ خواته روان دي .
نیکه !

د کسي او سلیمان غرونه ستا د لمسیانو په وینو ولمبېدل ، د نغریو اورو نه مړه دي ، اوس د هغوی دکېږدو مراندې شلېدلې او یو ستر توپان یې هر څه په مخه کړي دي .
نیکه !

ستا لمسیان یو بل نه سرو نه غوڅوي ، اوس په هرڅو مترو کې ستا د لمسي جسد پروت دی او اوس د هر خوږ د اوبو رنگ ستاد لمسیانو وینو سور کړي دی .

نیکه !
اوس هغه سپین پټکي چې سرو نه به پرې ښایسته وو ، له زنو را تاو دي او اوس ...
نیکه !

ستا لمسیانو ته (دا جهان قصاب خانه *) شو او هر لمسی دی د (قصاب په غولي پا بسته ولاړ دی .)
نیکه !

ستا نازولي لمسیان یو د بل په وینو نه مړېږي ، د نورو خو پخوا ورته زړونه ډک وو ، له هرې خوا پرې ناتاردی مرگوني گوزارونه دي او ...
نیکه !

زموږ لاسونه په وینو سره دي ، موږ یې له شرمه د خدای پاک دربار ته نشو پورته کولی ، دعا مو نه قبلېږي .
نیکه !

قیامت ته انتظار مه کوه ، ستا په لمسیانو همدا اوس قیامت دی ، را پورته شه او بیا د یوې ونې ډډ ته تکیه ووايه ، لاسونه پاک دربار ته پورته کړه او د زړه له تله ووايه :

د اوگړي ډېر کړې خدایه ! لویه خدایه - لویه خدایه
نیکه !

هله ، ځنډ مه کوه . ستا لمسیان یو یې رحمه توپان په مخه کړي ، که په دعا کې ځنډ وکړي د نسل لپاره به هم څوک پاتي نه شي او بیا به ستا دعا لکه ستا د لمسیانو برخلیک په هوا کې ورکه شي .

* دا جهان قصابخانه کې خدای وماته
پا بسته ولاړ په غولي د قصاب یم